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FM2026/173 

Pipaluk Lynge 

  27. maj 2026 

 

Forslag til Inatsisartut om at pålægge Naalakkersuisut at udarbejde en 

strategi med henblik på at styrke den mentale sundhed i befolkningen i 

Grønland. Strategien skal fremlægges til FM2027. 

(Medlem af Inatsisartut Nivi Rosing, Inuit Ataqatigiit) 

 

Inuit Ataqatigiit lægger vægt på at udvikle et fysisk og mentalt sundt samfund. 

 

Der er mange personer som vælger at tage deres eget liv hvert år, og vi som samfund 

og folkevalgte arbejder hårdt med forebyggende indsatser. Inuit Ataqatigiit takker 

forebyggelsespersonale. Vi takker for alle de samtaler der foretages med ensomme 

personer der mangler nogen at tale med og ønsker dem godt arbejde. 

 

Inuit Ataqatigiit lægger vægt på, at vi som samfund heler de sår som vi har været i 

gennem som koloni, idet Inuit Ataqatigiit mener at vi sammen skal kæmpe imod det 

vi udsættes for. 

Det er vigtigt at vi ser på hvordan vi agerer mod hinanden i de sociale medier. 

Fornedrelse og personforfølgelse er desværre synlig, og sådanne handlinger påvirker 

børn, idet børn efterligner de voksnes handlinger. Derfor er det vigtigt at fremme 

respekten folk imellem, at værdsætte afslutte konflikter samt at sætte respektfuld 

handling med andre personer ved uenighed i centrum, hvorved vi kan  opnå at hele. 

 

Det er normalt at se personlige forfølgelser i de tidligere kolonier, og det er ikke noget 

særsyn at udstøde medmennesker alt efter de er anderledes, dialekter og hvor de 

kommer fra. Dette kaldes Lateral violence. Vi må som samfund sætte grænser for 

hvordan vi tiltaler vores medmennesker, forfølger medmennesker, bagtaler 

medmennesker, sågar overfuse medmennesker udelukkende fordi personen er 
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anderledes. Vi er fåtallige borgere og vi bliver færre. Hvis vores land skal være 

attraktiv, må vi ud over at hele vores sår ikke komme uden om at respektere og give 

plads til hinanden. 

 

Inuit Ataqatigiit mener at vi skal udvikle vores levevilkår. Inuit Ataqatigiit mener at vi 

skal værdsætte at sætte ord på at leveforholdene kan være hårde, idet vi som 

folkevalgte har opgaver der rækker ud over sådanne og forbedre folks levevilkår 

gennem at vi taler om hvordan vi er blevet behandlet udefra, og tale om hvordan vi 

behandler hinanden. Derfor støtter Inuit Ataqatigiit medlem af Inatsisartut Nivi 

Rosing, Inuit Ataqatigiit forslag om at Naalakkersuisut i sammen med medarbejdere 

indenfor sundhedsvæsenet udvikler en handlingsplan og vi ser frem til 

udvalgsarbejdet hvor vi – hvis nødvendigt – kan samarbejde om en eventuel 

ændringsforslag og henviser forslaget til behandling i relevant udvalg. 

 

Tak . 

 

 


